萧防欠办发〔２０１８〕８ 号

关于印发《萧山区劳动保障违法行为信用

联合惩戒制度》的通知

萧山区防范处置企业拖欠工资工作领导小组成员单位：

为进一步落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联

合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》 （国发〔２０１６〕 ３３

号）、《人力资源社会保障部关于印发〈企业劳动保障守法诚信等

级评价办法〉的通知》 （人社部规〔２０１６〕 １ 号）、《国务院办公厅关

于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》 （国办发〔 ２０１６〕 １ 号）、

《杭州市人民政府办公厅关于印发杭州市社会法人守信激励和失

信惩戒管理办法的通知》 （杭政办函〔２０１５〕 ６９ 号）等文件精神，构
—１—

建信用联合惩戒机制，根据我区实际，制定了《萧山区劳动保障违

法行为信用联合惩戒制度》。 现印发给你们，请认真贯彻行。

杭州市萧山区防范处置企业拖欠工资工作领导小组办公室

（杭州市萧山区人力资源和社会保障局代章）

２０１８ 年 ６ 月 １２ 日

—２—

萧山区劳动保障违法行为信用联合惩戒制度

为认真贯彻落实《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲

要（２０１４－２０２０ 年）的通知》（国发〔２０１４〕２１ 号）、《人力资源社会保

障部关于印发〈企业劳动保障守法诚信等级评价办法〉的通知》

（人社部规〔２０１６〕１ 号）、《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工

工资问题的意见》（国办发〔２０１６〕１ 号）、《杭州市人民政府办公厅

关于印发杭州市社会法人守信激励和失信惩戒管理办法的通知》

（杭政办函〔２０１５〕６９ 号）精神，建立健全劳动保障违法行为联合惩

戒机制，杭州市萧山区市场监督管理局、杭州市萧山区人力资源和

社会保障局、杭州市萧山区住房和城乡建设局、杭州市萧山区财政

局、杭州市萧山区总工会等部门就萧山区劳动保障违法行为信用

联合惩戒制度制定如下。

一、信用联合惩戒的意义

建立健全我区劳动保障违法行为信用联合惩戒机制，加强部

门协同监管和联合惩戒，提高劳动保障违法用人单位违法成本，有

助于加强用人单位遵守劳动保障法律法规、履行义务的自觉性，切

实维护广大劳动者合法权益，建立健康有序的劳动用工环境，加快

推进社会信用体系建设，维护社会公平正义和社会和谐稳定。

—３—

二、信用联合惩戒的警示分类和警示期限

劳动保障违法行为信用联合惩戒的警示分类有信用黄色警

示、红色警示、黑色警示三个等级，对应的期限分别为六个月、一

年、三年。

具体劳动保障违法行为对应的信用警示分类和警示期限

如下：

（一）有下列情形之一的，记录为信用黄色警示，警示期限六

个月：

１．克扣、无故拖欠劳动者工资在 ２ 万（含）以上不超过 ５ 万的；

２．克扣、无故拖欠劳动者工资涉及人数 ５ 人（含）以上不超过

１０ 人的；

３．当年度因劳动保障违法行为被责令改正或行政处理或行政

处罚 １ 次的。

（二） 有下列情形之一的，记录为信用红色警示，警示期限

一年：

１．克扣、无故拖欠劳动者工资在 ５ 万（含）以上不超过 ８ 万的；

２．拖欠工资时间达到或者超过 ２ 个工资支付周期的；

３．克扣、无故拖欠劳动者工资涉及人数 １０ 人（含）以上的；

４．当年度因劳动保障违法行为被责令改正或行政处理或行政

处罚合计 ２ 次以上的。

５．建筑业企业拖欠职工特别是农民工工资，致使有关政府或

部门动用政府应急周转金或工资保证金的；
—４—

６．拒不履行劳动保障监察限期改正指令、行政处理决定或行

政处罚决定的；

７．无理抗拒、阻挠人力资源和社会保障部门实施劳动保障监

察的。

（三） 有下列情形之一的，记录为信用黑色警示，警示期限

三年：

１．克扣、无故拖欠劳动者劳动报酬，涉及金额超过 ８ 万元的；

拒不支付劳动报酬，依法移送司法机关追究刑事责任的；

２．不依法参加社会保险，受侵害劳动者人数 ５０ 人 （含） 以

上的；

３．违反工作时间和休息休假规定，涉及劳动者人数占职工总

数比例高于 ３０％的或者强迫劳动者延长工作时间的；

４．违反女职工和未成年工特殊劳动保护规定，涉及人数 ７ 人

（含）以上的；

５．违反禁止使用童工规定的；

６．骗取社会保险基金支出和社会保险待遇，依法移送司法机

关追究刑事责任的；

７．因劳动保障违法行为造成严重不良社会影响的；

８．按照《企业劳动保障守法诚信等级评价办法》规定，在当年

度被评为劳动保障守法诚信等级 Ｃ 级的企业；

９．其他重大劳动保障违法行为。

以上三类信用联合惩戒警示信息一般每季度发布一次。 同一

—５—

违法行为同时触发多种警示等级的，按最高警示等级实施。

联合惩戒警示期限届满后，自动解除。

三、信用联合惩戒的措施

（一） 萧山区人力社保局惩戒措施

１．被列入黑色警示且劳动保障守法诚信等级评定为 Ｃ 级的企

业，在人力社保部门“双随机”抽查监管工作中列为重点随机抽查

对象；在开展劳动保障书面审查信息登记（采集）工作中，对其登

记（采集）每年不少于 ３ 次；不得申请大学生见习训练基地。

２．凡被列为黄色（含）以上警示的企业，在警示期内企业的经

济管理决策人员（指董事长、副董事长、总经理、副总经理等）申报

高级经济师资格评审，人力社保部门不予出具参评委托书。 凡被

列为黄色（含）以上警示的企业，在警示期内企业的经济管理决策

人员（指董事长、副董事长、总经理、副总经理等）参加享受国务院

特殊津贴人员、省有突出贡献中青年专家、享受市政特殊津贴人

员、省 １５１ 人才工程、市 １３１ 人才培养计划等人才选拔项目，区人

力社保局不予推荐。 凡被列为黄色（含）以上警示的企业，在警示

期内企业申请设立博士后科研工作站，区人力社保局不予推荐。

凡被列为黄色（含）以上警示的企业，在警示期内企业申请设立杭

州市钱江特殊专家岗位，人力社保部门不予批准。

（二）跨部门信用联合惩戒措施

１．萧山区市场监管局

凡被列为黄色警示、红色警示、黑色警示的企业，在警示期内

—６—

不得申请杭州市信用管理示范企业、浙江省信用管理示范企业。

２．萧山区住建局

凡被列为三种警示的施工企业，在杭州市萧山区建设信用网

信息公示。 凡被列为黑色警示的施工企业，在警示期内将取消评

选优秀施工企业资格，因克扣、无故拖欠劳动者工资被劳动保障部

门行政处罚的，予以信用记分；被列为三种警示的施工企业，其行

为符合《杭州市萧山区建筑市场“黑名单”管理暂行办法》规定情

形的，列入杭州市萧山区建筑市场失信“黑名单”。

３．萧山区财政局

供应商参加政府采购活动前三年内，因重大违法被劳动保障

部门处罚的，不得参加萧山区政府采购活动。

４．萧山区总工会

近三年内，企业被列入劳动保障违法行为信用联合惩戒黄色、

红色警示并受到行政处罚的，不得评为杭州市萧山区企业社会责

任建设 Ａ 级企业和杭州市萧山区创建和谐劳动关系先进企业；被

列入黑色警示的，将直接列入杭州市萧山区企业社会责任建设 Ｄ

级企业并不得评为杭州市萧山区创建和谐劳动关系先进企业。

四、信用联合惩戒的实施方式

劳动保障违法行为信用联合惩戒制度将依托杭州市企业信用

联动监管平台实现，在平台上设置劳动保障违法行为信用联合惩

戒的警示分类和警示期限。

区人力社保局负责劳动保障违法行为中法人信息的归集，上
—７—

报至市人力社保局，由市人力社保局推送杭州市市场监管局“杭州

市企业信用联动监管平台”，实施信息共享和联合惩戒。

五、其他事宜

各镇街（平台）及有关平台，区有关部门应积极落实，具体合

作细节由各部门另行协商。

附件：萧山区劳动保障违法行为联合惩戒措施清单

—８—

萧山区劳动保障违法行为联合惩戒措施清单

序号 惩 戒 措 施 实施单位

１

被列入黑色警示且劳动保障守法诚信等级评定为 Ｃ 级的企
业，在区人力社保局“双随机”抽查监管工作中列为重点随机
抽查对象；在开展劳动保障书面审查信息登记（采集）工作
中，对其登记（采集）每年不少于 ３ 次；不得申请萧山区大学生
见习训练基地。 凡被列为黄色以上警示的企业，在警示期内
企业的经济管理决策人员（指董事长、副董事长、总经理、副总
经理等）申报高级经济师资格评审，区人力社保局不予出具参
评委托书。 凡被列为黄色以上警示的企业，在警示期内企业
的经济管理决策人员（指董事长、副董事长、总经理、副总经理
等）参加享受国务院特殊津贴人员、省有突出贡献中青年专
家、享受市政特殊津贴人员、省 １５１ 人才工程、市 １３１ 人才培
养计划等人才选拔项目，区人力社保局不予推荐。 凡被列为
黄色以上警示的企业，在警示期内企业申请设立博士后科研
工作站，区人力社保局不予推荐。 凡被列为黄色以上警示的
企业，在警示期内企业申请设立杭州市钱江特殊专家岗位，区
人力社保局不予批准。

萧山区人力社
保局

２
凡被列为黄色警示、红色警示、黑色警示的企业，在警示期内
不得申请杭州市信用管理示范企业、浙江省信用管理示范
企业。

萧山区市场监
管局

３

凡被列为三种警示的施工企业，在杭州建设信用网信息公示。
凡被列为黑色警示的施工企业，在警示期内将取消评选优秀
施工企业资格，因克扣、无故拖欠劳动者工资被劳动保障部门
行政处罚的，予以信用记分；被列为三种警示的施工企业，其
行为符合《杭州市萧山区建筑市场“黑名单”管理暂行办法》
规定情形的，列入杭州市萧山区建筑市场失信“黑名单”。

萧山区住建局

４ 供应商参加政府采购活动前三年内，因重大违法被劳动保障
部门处罚的，不得参加政府采购活动。 萧山区财政局

５

近三年内，企业被列入劳动保障违法行为信用联合惩戒黄色、
红色警示并受到行政处罚的，不得评为杭州市萧山区企业社
会责任建设 Ａ 级企业和杭州市萧山区创建和谐劳动关系先进
企业；被列入黑色警示的，将直接列入杭州市萧山区企业社会
责任建设 Ｄ 级企业并不得通过杭州市萧山区和谐劳动关系
认证。

萧山区总工会

—９—

抄送：杭州市防范处置企业拖欠工资工作领导小组办公室。

萧山区防范处置企业拖欠工资工作领导小组办公室 ２０１８ 年 ６ 月 １２ 日印发